PAGE
8

               АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕНЬКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.01.2013 28-па

О мерах по обеспечению охраны лесов от пожаров
на землях лесного фонда и землях иных категорий в 2013 году
на территории Тенькинского района

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 года № 417, Законом Магаданской области от 08.08.2007 года № 891-ОЗ «О пожарной безопасности в Магаданской области», Постановлением администрации Магаданской области от 27.12.2012 года № 996-па «О мерах по обеспечению охраны от пожаров лесов, расположенных на землях лесного фонда и землях иных категорий в 2013 году на территории Магаданской области», в целях своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспечения эффективной борьбы с ними на территории Тенькинского района, администрация Тенькинского района
 п о с т а н о в л я е т:
          1. Утвердить  прилагаемый мобилизационный  план на пожароопасный  сезон 2013 года по Тенькинскому району (Приложение № 1).
            2. Рекомендовать провести необходимые противопожарные мероприятия и организацию тушения  лесных  пожаров:
             - на землях лесного фонда - территориальному отделу «Тенькинское   лесничество» департамента лесного хозяйства, контроля и надзора за состоянием  лесов администрации Магаданской области (далее – территориальный отдел «Тенькинское лесничество» департамента лесного  хозяйства) и Тенькинскому авиаотделению Магаданского областного государственного бюджетного учреждения «Авиалесоохрана» (далее – Тенькинское авиаотделение МОГБУ «Авиалесоохрана»);

            - на землях поселений– администрациям муниципальных образований поселений;

            -  на землях, переданных в постоянное или срочное пользование – предприятиям и организациям, в ведении которых они находятся.
           3. Рекомендовать Главам муниципальных образований поселений в срок до 01 мая 2013 года проанализировать состояние охраны лесов от пожаров, наметить необходимые мероприятия по улучшению данного направления деятельности в пожароопасный сезон 2013 года на лесных участках, находящихся в ведении муниципальных образований  поселений.
          4. Установить следующий порядок привлечения рабочих, транспорта, противопожарного инвентаря для тушения лесных пожаров:

          4.1. По предоставлению территориального отдела «Тенькинское лесничество» департамента лесного хозяйства или Тенькинского авиаотделения МОГБУ «Авиалесоохрана» администрация Тенькинского района в 3-х часовой срок привлекает на тушение лесных пожаров работников предприятий и организаций, и необходимую автотракторную технику;
         4.2.   Лица, привлекаемые на тушение лесных пожаров, обязаны явиться в указанные места и сроки в соответствующей рабочей одежде и обуви, имея при себе необходимый инвентарь (лопату, топор, ведро и дневной запас продовольствия);
        4.3.  Персональная ответственность за организацию и своевременную явку к месту тушения пожара возлагается на руководителей предприятий и организаций;

        4.4.  Главному врачу МОГБУЗ «Тенькинская центральная районная больница» (Н.А.Бондарь) организовать при необходимости медицинское обслуживание лиц, привлекаемых к тушению лесных пожаров;

        4.5.1 Отделению полиции межрайонного отдела министерства внутренних дел  «Хасынский» (М.В.Макееву) в пожароопасный период 2013 года совместно с территориальным  отделом  «Тенькинское  лесничество» департамента лесного хозяйства и Тенькинским авиаотделением МОГБУ «Авиалесоохрана» организовать совместное патрулирование в местах массового посещения населением лесных массивов - в выходные и праздничные дни, а в период чрезвычайной опасности – ежедневно;
        4.5.2. Силами ГИБДД в пожароопасный период организовать рейды и КПП с целью выявления технических средств, неукомплектованных пожарным оборудованием;
         5. Рекомендовать территориальному отделу «Тенькинское  лесничество» департамента лесного хозяйства и Тенькинскому  авиаотделению  МОГБУ  «Авиалесоохрана»:
        5.1. Довести до сведения предприятий и организаций, работающих в лесу  Правила пожарной безопасности в лесах;
        5.2. Провести необходимую профилактическую  работу среди населения,  на предприятиях  и  организациях, работающих в лесу, по вопросам охраны лесов  от пожаров, используя в этих целях все доступные формы устной  и  наглядной агитации;

        5.3. Тенькинскому авиаотделению МОГБУ  «Авиалесоохрана» к началу пожароопасного сезона привести в готовность противопожарную технику и инвентарь.

        6. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, имеющим в своем ведении линии электропередач, линии связи, нефтепродукты, дороги, строения, дома отдыха и другие объекты, расположенные на землях  лесного  фонда и землях иных категорий, к началу пожароопасного сезона провести следующие мероприятия:
        6.1. Трассы и охраняемые зоны линии электропередач и связи, обочины и охраняемые полосы вдоль дорог, территории, прилегающие к строениям и объектам, отчистить от захламленности;

        6.2. Деревянные мачты, столбы электропередач и связи в сухих местах окопать в радиусе  1,5 – 2,0 м;

        6.3. В случае возникновения пожаров в радиусе 10 км от объектов,  расположенных на землях лесного фонда и землях иных категорий, принимать меры к их тушению своими силами и средствами.

        7. Рекомендовать руководителям предприятий всех форм собственности имеющим технику, пригодную для тушения лесных пожаров (бульдозеры, пожарные машины, автоцистерны, и др.), выделять ее для ликвидации лесных пожаров по первому требованию администрации Тенькинского района.

        8. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, ведущих поисковые, разведочные работы, разработку карьеров, рубку леса, и другие работы на землях  лесного  фонда и землях иных категорий:
       8.1. До начала пожароопасного сезона закончить полную очистку лесосек;
       8.2. Привести разрешительные документы на пользование лесными участками  на землях лесного фонда и землях иных категорий в соответствие с действующим  законодательством.
       9. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, имеющим вездеходы, до начала пожароопасного периода оборудовать выхлопные трубы искрогасителями и дополнительными устройствами, исключающими возможность возгорания от выхлопных труб.

      10. Комитету по образованию администрации Тенькинского района Магаданской области (В.Я.Михайлицкая) провести разъяснительную работу среди учащихся и педагогов о соблюдении правил пожарной безопасности в лесах  при проведении мероприятий, связанных с выходом  на природу.

      11. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Тенька» (М.А.Каверзина) регулярно без взымания платы печатать материалы, пропагандирующие бережное отношение к природе и соблюдение мер пожарной безопасности в лесах.
      12. Рекомендовать руководителям предприятий всех форм собственности:
      12.1. Организовать добровольные пожарные дружины численностью  5-10 человек на предприятиях, включенных в мобилизационный план (приложение) и создать базы противопожарного инвентаря и техники, согласно  действующему  законодательству;
      12.2. Назначить приказом ответственных лиц за выполнением графика дежурств на все выходные дни пожароопасного сезона, наделив их соответствующими правами по привлечению людей и техники на тушение лесных пожаров. Приказ о назначении ответственных лиц по выполнению графика дежурств на 2013 год, номера телефонов, перечень противопожарного инвентаря и техники, закрепленных за добровольными пожарными дружинами направить  в отдел по делам ГО и ЧС администрации Тенькинского района и территориальный отдел  «Тенькинское  лесничество» департамента лесного хозяйства;
      12.3. В случае возникновения лесного  пожара,  немедленно принять меры по его тушению своими силами и сообщить в территориальный отдел «Тенькинское лесничество» департамента лесного хозяйства и  Тенькинское  авиаотделение  МОГБУ  «Авиалесоохрана».

     12.4. При организации массовых выездов в загородные места на отдых руководителям предприятий и организаций назначать ответственных лиц за соблюдением Правил пожарной безопасности в лесах, о чем делать пометку в путевом листе. В каждой машине иметь противопожарный инвентарь.
    13. Категорически запрещается с момента схода снежного покрова и до выпадения снега разведение костров, дымокуров на торфяниках.
    14. Координацию мероприятий по обеспечению охраны лесов от пожаров в Тенькинском районе на 2013 год возложить на начальника отдела по делам  ГО и ЧС администрации  Тенькинского района  (Р.В.Пшеничнов).
    15. Постановление администрации Тенькинского района от 24.02.2012 года № 45-па «О мерах по обеспечению охраны лесов от пожаров на землях лесного фонда и землях иных категорий в 2012 году на территории Тенькинского района» считать утратившим силу.

   16. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   17. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Тенькинского района
                   Н.А. Савченко

                                                                                                           Приложение № 1
                                                                                                               УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Тенькинского района
                                                                                   от 28.01.2013 № 28-па
                                                   Мобилизационный  план

             на  пожароопасный  сезон 2013  года  по  Тенькинскому   району
	№

п/п
	Наименование  пред-
приятий, организаций,
создающих  базы

инвентаря  и  добровольные пожарные  дружины

	Рабочая  сила  и  средства, выделяемые
предприятиями  по  решению  комиссии  по

чрезвычайным  ситуациям
	Ответственный
за   мобилизацию

и   доставку

рабочих   и

техники

	Люди
	Бульдозер
	Авто
машины
	Площад
ки
	Лопаты
	Пилы
	То-
по

ры
	Вед
-ра

	1.
	ОАО

«Детринская ГГК»
	5
	1
	1
	-
	5
	2
	2
	5
	Генеральный  директор
Отт  А.В.

	2.
	МУП «Тенькатеплосеть»
	5
	1
	1
	-
	5
	1
	2
	5
	Директор
Наумец П.И.

	3.
	ООО «Артель старателей
«Курчатова»
	5
	1
	1
	-
	5
	2
	2
	5
	Директор
Гутиев О.Д.

	4.
	ОАО «Рудник
имени Матросова»
	10
	2
	1
	-
	10
	2
	4
	8
	Генеральный директор  Соколов В.Л.

	5.
	ОАО  «Магаданская дорожная компания»
	5

	1

	1

	1

	5

	2

	2

	5

	Директор

Ярков Д.Ю.

	6.
	1-ый сетевой район ЦЭС
(п.Усть-Омчуг)
	5
	1
	1
	-
	5
	2
	2
	5
	Начальник
Логвинов В.В.

	7.
	ОАО
«Сусуманзолото»

(ООО «Электрум Плюс»)
	5
	1
	1
	-
	5
	2
	2
	5

	Директор Акчурин Г.Г.

	8.
	ОАО

«Сусуманзолото»

(ООО «Дражник»)
	5
	1
	1
	-
	5
	2
	2
	5
	Директор Поляков В.А.

	9.
	ООО «Артель старателей
«Энергия»
	5
	1
	1
	-
	5
	2
	2
	5
	Генеральный директор
Басанский А.А.

	10.
	ООО

«Денежкин камень»
	5
	1
	1
	-
	5
	1
	2
	5
	Директор

Погодин П.П.

	11.
	ООО «Корунд»
	6
	2
	1
	-
	5
	2
	2
	5
	Директор
Саркисян И.Р.

	12.
	ООО «Гран»
	6
	2
	1
	-
	6
	2
	2
	6
	Директор
Бабий  Ю.И.

	13.
	ООО «Агат»
(п. Палатка)
	5
	1
	1
	-
	5
	2
	2
	5
	Генеральный директор
Басанский А.А.

	14.
	ООО «Гранат»
	7
	2
	1
	-
	7
	1
	2
	7
	Генеральный директор
Богомазов Ю.В.

	15.
	ООО «Конго»
	5
	1
	-
	-
	5
	1
	1
	5
	Директор

Кореева М.В.

	16.
	ООО

«Колыма-золото»
	5
	2
	1
	-
	5
	2
	2
	5
	Директор
Матяш В.А.

	17.
	ОАО «Геоцентр»

(ООО «Хэйлунцзян»)
	5
	1
	1
	-
	5
	1
	2
	5
	Директор
Кубышкин О.Ф.

	18.
	ООО «Натран»
	5
	1
	1
	-
	5
	2
	2
	5
	Директор  Бабейко С.Ф.

	19.
	ООО  «Диана»
	5
	1
	1
	-
	5
	2
	2
	5
	Директор  Матяш В.А.

	20.
	ОАО «ЗК ПАВЛИК»
	5
	1
	1
	-
	5
	2
	2
	5
	Генеральный директор Макаров В.П.

	21.

	ООО «Партия»
	5
	2
	-
	-
	5
	2
	2
	5
	Директор Васянин М.М.

	22.

	ООО «Каскад»

	5
	1
	-
	-
	5
	2
	2
	5
	Директор Заваров А.В.

________________________